
 

      

L’Estensore     Il Funzionario Istruttore 

(Rag. Pietro Ricci)     (Dott.ssa Lucia Del Grosso) 

Firmato elettronicamente  Firmato elettronicamente 

   

   

Il Dirigente Amministrativo  Il Dirigente Tecnico 

(Dott.ssa Lucia Del Grosso)  (Dott.ssa Daniela Musa) 

Firmato digitalmente  Firmato digitalmente 

   

   

 Il Commissario Straordinario  

 (Avv. Daniela Valenza)  

 Firmato digitalmente  

   

   

 

 

 

ELEMENTO INTEGRATIVO DELL’EFFICACIA DEL PRESENTE ATTO 

Si attesta l’avvenuta pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale dell’ARIC nella specifica sezione “Albo 

on-line” in data __________________ (Legge n. 69 del 18.06.2009) 

 

 

 Il Dirigente Amministrativo  

 (Dott.ssa Lucia Del Grosso)  

 Firmato digitalmente  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ARICARICARICARIC  

Agenzia Regionale di Informatica e Committenza 

 

DECRETO    N.   13               DEL 21.04.2021 

   

OGGETTO: 

 

Approvazione del Rendiconto della Gestione per l’esercizio finanziario 2020.  

 

Il giorno 21 aprile 2021 nella sede dell’A.R.I.C. – Agenzia Regionale di Informatica e Committenza (già A.R.I.T. – Agenzia 

Regionale per l’Informatica e la Telematica), 

  

     IL COMMISSARIO STRAORDINARIO  

  

Avv. Daniela Valenza Commissario Straordinario ARIC, individuato con Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 65 

del 04/10/2019, ha adottato il seguente Decreto: 

 

 

VISTA la Legge Regionale n.25 del 14 marzo 2000, relativa alla “Organizzazione del comparto sistemi informativi e 

telematici”  e s.m.i; 

VISTA la L.R. 27 settembre 2016, n. 34 recante “Disposizioni in materia di centrale unica di committenza regionale e 

modifiche alle leggi regionali  n. 25/2000, n. 64/1998 e n. 27/2011, che nel modificare l’art. 7 della citata L.R. n. 25/2000, 

istituisce l’Agenzia Regionale per l’informatica e la Committenza (ARIC); 

CONSIDERATO che con la citata L.R. n. 34/2016, come modificata dalla L.R. 12 gennaio 2018, n. 4 sono state attribuite 

all’Agenzia Regionale per l’Informatica e la Telematica (ARIT), ridenominata ARIC, in aggiunta alle funzioni già assegnate con 

L.R. 14 marzo 2000, n. 25, le funzioni di Centrale di Committenza Regionale, di Soggetto Aggregatore e Stazione Unica 

Appaltante; 

VISTA  la L.R. n. 4 del 12/01/2018 recante “Proroga di termini previsti da disposizioni legislative e ulteriori disposizioni 

urgenti” che all’art. 2 prevede “Modifiche ed integrazioni alla L.R. n. 34/2016”; 

VISTA la D.G.R. n. 582 del 4/10/2019 recante: ““DGR 501 del 14/8/2019- Modifica del Regolamento di attuazione ARIC- 

Approvato con DGR 501 in data 14/8/2019”; 

VISTO il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 65 del 4/10/2019 recante : “Agenzia regionale di Informatica e 

Committenza – ARIC – Nomina Commissario Straordinario e sub commissari”; 

VISTO l’art. 50 della L.R. n. 3/2002 che dispone l’obbligo per gli enti, le agenzie, le aziende e gli altri organismi 

dipendenti dalla Regione, in qualunque forma costituiti, di presentare il proprio Rendiconto annualmente alla Direzione 

competente per materia della Giunta Regionale; 

VISTO il successivo art. 51 della sopra citata L.R. n. 3/2002 che pone l’obbligo agli enti dipendenti dalla Regione, di 

inviare unitamente al Rendiconto una relazione sulla gestione; 

VISTO il Bilancio di previsione finanziario 2020-2022 dell’Agenzia suddiviso per Missioni e Programmi, elaborato in 

attuazione dei principi di cui al D.Lgs. 118/2011, secondo gli schemi previsti dall’allegato 9 del Decreto medesimo, approvato 

con Decreto n. 16 del 28.05.2020; 



VISTO il Decreto n. 26 del 30.11.2020 del Commissario Avv. Daniela Valenza con il quale è stato approvato il Bilancio 

di previsione finanziario 2020-2022 per lo storno fra capitoli, assegnazione nuove annualità dei progetti e iscrizione di entrate e 

spese derivanti da assegnazioni vincolate – variazione n. 01; 

VISTO la Determina n. 58 del 08.03.2021 del Dirigente Amministrativo per lo storno fra capitoli delle partite di giro del 

Bilancio di previsione finanziario 2020-2022;  

VISTO il comma 1 dell’art. 19 della L.R. n. 3 del 28.01.2020 che prevede: “Al fine di assicurare la tempestiva 

predisposizione del rendiconto della gestione della Regione Abruzzo, gli organismi strumentali e gli enti di cui al d.lgs. 

118/2011, approvano il rendiconto annuale entro il 10 marzo di ciascun esercizio ed entro i successivi cinque giorni lo 

trasmettono al Dipartimento competente della Giunta, corredato di tutti gli allegati di legge e del parere dell'organo di revisione. 

Il Dipartimento, previa istruttoria conclusa con parere favorevole, li invia al Servizio Bilancio entro e non oltre il 30 marzo di ogni 

anno”; 

VISTO il Rendiconto della Gestione per l’esercizio finanziario 2020 in esame, predisposto in conformità a quanto 

prescritto dall’art. 23 della Legge Regionale n. 25 del 14 marzo 2000 recante “Norme sulla gestione finanziaria dell’Agenzia”, 

così come modificato dall’art. 1 comma 5 della L.R. n. 16 del 8 giugno 2006; 

VISTA la situazione riepilogativa di cassa dell’esercizio finanziario 2020, acquisita al prot. n. 417 del 04.02.2021, 

rimessa dalla BANCA POPOLARE DI BARI che gestisce il servizio di cassa dell’Agenzia, allegata al Rendiconto 2020, dalla 

quale si rileva che il totale delle riscossioni e dei pagamenti unitamente al fondo finale di cassa, coincidono con le risultanze di 

cassa della contabilità dell’Agenzia riportate nel Rendiconto; 

VISTA la Determinazione n. 60 del 09.03.2021 adottata dal Dirigente Amministrativo, Responsabile del Servizio 

Finanziario dell’Ente, con la quale si è proceduto al riaccertamento dei residui attivi e passivi al 31.12.2020 ai fini del loro 

inserimento nel Rendiconto per l’esercizio finanziario 2020; 

VERIFICATO che l’ammontare dei residui attivi e passivi inseriti nel Rendiconto in esame coincidono con l’ammontare 

complessivo del riaccertamento disposto con la sopra citata determinazione; 

VISTO il Rendiconto della Gestione per l’esercizio finanziario 2020 composto dai sotto elencati documenti contabili, 

tutti allegati al presente atto come parte integrante e sostanziale della stesso (Allegato “A”): 

• Conto del Bilancio; 

• Stato Patrimoniale; 

• Conto Economico; 

VISTA la Relazione sulla gestione predisposta a norma dell’art. 51 della L.R. n. 3/2002 e s.m.i. ed allegata al presente 

provvedimento come parte integrante e sostanziale dello stesso (Allegato “B”); 

DATO ATTO del parere di regolarità tecnico – amministrativa e di legittimità espresso dai Dirigenti dell’Agenzia con la 

propria firma in calce al presente atto; 

VISTO il parere favorevole espresso dal Revisore Legale dell’Agenzia riportato nel Verbale n.1  del 14.04.2021, 

acquisito agli atti con prot. n. 1897 del 16.04.2021, allegato al presente atto come parte integrante e sostanziale della stesso 

(Allegato “C”); 

DATO ATTO, che il presente Decreto è stato proposto dai Commissari Delegati per materia, Avv. Carlo Montanino e 

Dott. Domenico Lilla, che appongono la propria firma in calce; 

RILEVATA l’urgenza della procedura, al fine di dare corso con celerità agli adempimenti conseguenti; 

 

DECRETA 

 

sulla scorta di completa e puntuale istruttoria svolta da parte degli uffici competenti 

 

1. di dichiarare la premessa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento costituendone anche 

motivazione e presupposto; 

2. di approvare il Rendiconto della Gestione per l’esercizio finanziario 2020 composto dal Conto del Bilancio, dal Conto 

del patrimonio e dal Conto Economico, secondo quanto previsto dalle allora vigenti norme regolamentari, tutti allegati 

al presente atto come parte integrante e sostanziale dello stesso (Allegato “A”); 

3. di approvare la Relazione sulla gestione predisposta a norma dell’art. 51 della L.R. n. 3/2002 e s.m.i. ed allegata al 

presente provvedimento come parte integrante e sostanziale dello stesso (Allegato “B”); 

4. di dare atto che l’avanzo di amministrazione al 31.12.2020 risultante dal Rendiconto 2020 risulta pari ad euro 

1.692.653,54 assoggettato ai seguenti vincoli: 

- Fondo crediti di dubbia esigibilità per € 737.686,00; 

- Fondo rischi contenzioso legale per € 36.820,67; 

- Vincoli derivanti da trasferimenti per €  918.146,87; 

5. di trasmettere il Rendiconto della Gestione per l’esercizio finanziario 2020 ed i relativi allegati al Dipartimento Risorse 

della Giunta Regionale, al Servizio Informativo Regionale e al Servizio Bilancio del medesimo Dipartimento ai sensi 

dell’art. 50 della L.R. del 25 marzo 2002 n. 3 e ss.mm.ii; 

6. di procedere all’adeguamento dei residui presunti riportati sul Bilancio di Previsione 2020 con le risultanze finali dei 

residui attivi e passivi indicate nel Rendiconto in esame, e di procedere al conseguente adeguamento delle previsioni 

di cassa; 

7. di dare atto che gli allegati “A”, “B” e “C” costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

8. di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile per consentire l’operatività dell’Agenzia. 

     

 

 


